(گلی زواره، ۱۳۸۵ش،

ص ۳۳۹ - ۳۴۰) آنها بی‌وقفه زمین‌های بومیان را مصادره و به مستعمره‌نشینان واگذار کردند. مساجد را به کلیسا یا انبار سلاح بدل نمودند. زبان عربی و تعلیمات اسلامی را از برنامه درسی مدارس حذف، و بسیاری از دانشوران و رهبران اسلامی را تبعید کردند. تا سال ۱۸۶۰ میلادی/ ۱۲۷۷ قمری بیش از ۷۲٪ بناهای مذهبی الجزایر ویران شده بود. تا سال ۱۹۰۰ میلادی/ ۱۳۱۸ قمری سه میلیون تن از مردم این کشور جان دادند و مسلمانان الجزایر از رفاه نسبی به وضعیت اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی نامناسب سقوط کردند.

با ناکامی مبارزات سیاسی و سیاست‌گفت‌وگو برای اصلاح وضعیت الجزایر، جبهه آزادی‌بخش ملی در سال ۱۹۵۴ میلادی/ ۱۳۳۳ شمسی طرح‌هایی را برای قیام پیش رو نهاد. دیگر گروه‌های مذهبی و سیاسی نیز به این جبهه پیوستند و نبرد میان الجزایری‌ها و فرانسوی‌ها آغاز شد. مقاومت الجزایری‌ها نتیجه داد و پس از فراز و نشیب‌هایی، سرانجام دولت فرانسه و جبهه آزادی‌بخش در سال ۱۹۶۲ میلادی/ ۱۳۴۰ شمسی اعلامیه‌ای را در اویان فرانسه صادر کردند که تضمین‌کننده تشکیل دولت مستقل الجزایر پس از یک دوره انتقالی و تأمین حقوق و آزادی‌های فردی را در پی داشت. در همه‌پرسی همان سال ۹۱٪ رأی دهندگان به استقلال الجزایر رأی دادند. (اسعدی، ۱۳۶۶ش، ج ۱، ص ۱۳۸ - ۱۵۰) فرانسوی‌ها تا زمانی که الجزایر را در دست داشتند، آن را «آفریقای شمالی فرانسه» می‌نامیدند. (کورنون، ۱۳۶۵ش، ص ۱۰۰)

اشغال این کشور در سال ۱۸۳۰ میلادی به دست فرانسویان انجام شد. آنان افسران خود را به حکومت و فرماندهی آن کشور گماشتند و ۱۱۱ سال با خشونت بر آن حکم راندند. در این مدت قیام‌های گسترده‌ای علیه استعمار فرانسه شکل گرفت که از آن جمله قیام بزرگ عبدالقادر الجزایری در سال ۱۲۴۹-۱۲۶۳/ ۱۸۳۳-۱۸۴۷ بود که سرکوب شد. مردم الجزایر با وعده کسب استقلال در صف نیروهای فرانسه در جنگ جهانی دوم حضور داشتند؛ اما این خواسته آنان با سرکوب گسترده از سوی فرانسه مواجه شد و هزاران تن از

مردم الجزایر قتل عام شدند. کشتار سیستماتیک مردم الجزایر توسط سربازان فرانسوی از قتل عام سطیف و گلیمیا آغاز شد و تا زمان استقلال الجزایر در سال ۱۹۶۲ ادامه داشت.

الحج و العمره، سال ۵۸، ش ۶، ص ۷۰، «رحلات الحج الجزائریة مصدرأ للتاریخ الثقافی فی الحجاز»؛ سال ۵۸، ش ۱۱، ص ۱۶ - ۱۷، «علماء
- تحقیق رشدی الصالح ملحس، مکه، مکتبه الثقافه.
۱۳. اسعدی، مرتضی (۱۳۶۶ش)، **جهان اسلام**، تهران، مرکز نشر دانشگاهی.
۱۴. امیرشاهی، ذوالفقار (۱۳۷۷)، **لیسی**، انتشارات وزارت امور خارجه، تهران.
۱۵. بارونی، ابوالریبع سلیمان (۱۳۵۷ق/۱۹۳۸م)، **مختصر تاریخ الاباضیه**، تونس.
۱۶. باسورث، ادموند (۱۳۸۱ش)، **سلسله های اسلامی**، ترجمه فریدون بدره ای، مرکز بازشناسی اسلام و و ایران، تهران.
۱۷. باقری، محمدرضا (۱۳۹۳)، **عملیات اجرایی حج در کشور دمکراتیک خلق الجزائر**، تهران، مشعر.
۱۸. ابن کثیر (۱۴۰۸ق)، **البدایة و النهایة فی التاریخ: به کوشش علی شیری**، بیروت، دار احیاء التراث العربی.